Signum Hrodulfi, qui hanc traditionem dominante manu perfecit et subtus firmavit.

Signum Hildigeri. Sig. Ludgeri. Sig. Eurwini. Sig. Ludgeri. Sig. Meginberti. Sig. Engilberti. Sig. Oodhelmi. Sig. Germundi.

Traditio Hirpingi.

9. Notum fieri cupio omnibus, tam presentibus, quam futuris, quomodo ego Hirpingus filius quondam N... accepto pretio a Ludgero abate, vendidi ei vineam unam in villa, quæ nuncupatur Bacheim, quæ etiam villa in ripa consistit fluviali, quæ dicitur Melenbach (*Melem* prope Bonnam) et eamdem ipsi firmiter contradidi, traditamque in perpetuum esse volo, et nullis unquam temporibus immutari; sed ad perpetuos usus suos et Ecclesiæ Dei post obitum suum liberam et firmissimam a me et ab omnibus habeat potestatem, quicquid exinde facere voluerit, stipulatione subnixa. Acta est autem publice in Saxonia, ubi tunc temporis fuimus in hoste, in loco, qui nuncupatur Minnithum (*Minden*) anno 30 regni domini religiosissimi regis Caroli, xiii Kal. Augusti coram testibus ac manumissoribus, quorum nomina subtus notantur. Et ut hoc testamentum firmius habeatur, notavi diem, tempus, locum, quo scriptum est. Ego Thiatbaldus presbyter rogatus scripsi et subscripsi.

Signum Hirpingi, qui hanc traditionem fecit, et propria manu firmavit. Signum Hildibrandi. Sig. Berngeri. Sig. Hugoaldi. Sig. Gundholdi. Sig. Berngeri. Sig. Wanberti. Sig. Hathubaldi.

Traditio Ludgeri et Hiddoni.

10. Notum fieri desideramus omnibus, tam presentibus quam futuris, quomodo ego Ludgerus, filius

A quondam Hrodgeri, et ego Hiddo, filius quondam Herewini, tradidimus partem propriae hæreditatis nostræ Ludgero episcopo, pro remedio animæ nostræ et pro æterna retributione in villa, quæ dicitur Thoruspis (*Dornspick*) in his duabus locis, id est in Quarsingseli et in Borugtanseaton, quicquid ibi habuimus, aut per jus hæreditatis, aut per comprehensionem, aut per aliam quamcumque acquisitionem, omnia haec ad integrum ipsi Ludgero episcopo in eleemosynam nostram tradidimus, traditamque in perpetuum esse volumus, et nullis unquam temporibus immutari, sed ad perpetuos usus suos et utilitatem Ecclesiæ Dei, quicquid exinde facere voluerit, liberam et firmissimam a nobis et ab omnibus habeat potestatem. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa in villa, quæ dicitur Bidingahem anno 37 regni gloriosissimi imperatoris Carli, ix Kalendas Maias coram testibus ac manumittentibus, quorum nomina subtus notantur. Et ut firmior hæc traditio in sempiternum perseveret, notavi diem, locum, in quo haec scripta sunt. Ego Thiatbaldus presbyter rogatus scripsi et subscripsi.

B Signum Ludgeri, qui hanc traditionem dominante manu perfecit et subtus notavit.

Signum Hildoni similiiter tradentis et subtus firmantis. Sig. Marchardi. Sig. Baiori. Sig. Holmerici. Sig. Hengilbaldi. Sig. Luidberti. Sig. Wilbaldi. Sig. Folcradi. Sig. Regingeri. Sig. Lodoci. Sig. Gerberti. Sig. Thiatbaldi.

Traditio Esorwini et parentum ejus.

C 11. Dum unusquisque in præsenti sæculo converatur, et hanc mortalem vitam habere videtur in corpore, cogitare debet et prævidere, qualiter sibi in futura essentia, et in perpetua mansione remedium aliquod et salutem animæ sue acquirere possit in celestibus. Idcirco placuit nobis cohæredibus et participibus in uno patrimonio his nominibus, Erfurwino, Hildirado et Irminevino, Ludgero presbytero postulante tradere ad reliquias sancti Salvatoris, quas ipse Ludgerus semper secum gestat, et in manus ejusdem presbyteri aliquam particulam hæreditatis nostræ in eleemosynam nostram, quod et fecimus hoc modo: Tradidimus in propria hæreditate et dominatione nostra in silva, quæ dicitur Hoissi, comprehensionem illam, quam ipse Ludgerus ibi desideravit, et Hildiradus in nostro nomine comprehendit simul cum eo, et consignavit ad reliquias supradictas sancti Salvatoris, et in manus ejusdem presbyteri simili modo tradidimus, et dominationem aliquam in eamdem silvam superius adjacentem. Hæc comprehensio, quam tradidimus juxta illas comprehensiones, contigua est et cohærens a summo usque ad finem, quas Henricus et Hluduwinus ad easdem reliquias et ipsi Ludgero ante annos aliquos tradidérunt. Ista est traditio, quam in eleemosynam nostram tradidimus, traditamque in perpetuum esse volumus et nuncquam ulterius immutari; sed ad perpetuos usus ecclesiæ Dei ipse presbyter, qui eam suscepit, liberam et firmissimam a nobis et ab omnibus habeat potestatem, quicquid exinde facere voluerit ad fructum Ecclesiæ Dei. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa in loco ipso, qui dicitur Diapanbeci, anno tricesimo secundo regni gloriosissimi regis Carli, sub die xv Kal. Octobr. Notavi diem, locum, tempus, quo haec scripta sunt. Ego Thiatbaldus presbyter rogatus scripsi et subscripsi.

D Isti sunt visores et auditores:

Signum Evurwini, qui hanc traditionem fieri rogavit, et propria manu firmavit.

Signum Irminwini. Sig. Heribaldi. Sig. Hildiradi. Sig. Anoloni. Sig. Erfurhardi. Sig. Thiatfridi.

Traditio Amultrici Ad-Crucem juxta Arnapa.

E 12. Dum unusquisque in præsenti sæculo converatur, cogitare debet et prævidere quomodo animam suam salvare possit et æternum sibi refrigerium in-